strumenta, ac quavis literas necessarias potendi, recipiendi, testes, probationes et articulos inducendi, induci videndi, a quocumque gravamine appellandi, appellationem prosequendi, unum vel plures procuratorem seu procuratores loco sui substituendi, recovandi, et in se onus procurationis resumendi, quando et quotiens eis, vel alteri eorum videbitur opportunum, omniaque alia et singula in facto (?) domus et census praedictorum faciendi, procurandi et exercendi, quae veri et legitimi procuratores in talibus et circa talia facere debent et consueverunt, et quae nosmet faceremus, si praemissis personaliter interessemus, promittentes tenore praesentium omnia et singula rata, grata atque firma perpetuo tenere, et irrevocabiliter observare, quaecumque per memoratos procuratores nostros, aut eorum alterum, vel substitutos ab eis acta, facta, procurata, seu ordinata fuerint in praemissis et quolibet praemissorum. Harum, quibus sigillum nostrum appensum est, testimonio literarum.

Datum Cracoviae die decima mensis Novembris anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo. Per manus honorabilis Alberti Jastrzamecz, Gnesnensis et Cracoviensis ecclesiarum scolastici, cancellarii aulae nostrae fidelis dilecti.

3. Początek statutu dla praskiego kolegium królowej Jadwigi, które rozpoczęło swą działalność 29 kwietnia 1411. Statut nie wspomina nic o Litwinach.

Oryginał: Archiwum Uniwersytetu Karola w Pradze, I 61(61).

Druk: C. Zawodzińska, *Kolegium królowej Jadwigi przy Uniwersytecie Karola w Pradze i jego pierwszy statut*, „Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Jagiellońskiego. Prace Historyczne” 56 : 1962 z. 9 s. 31 — 36 (poniższy przedruk dotyczy s. 31 — 32).

In nomine Domini. Amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo undecimo, indictione quarta, di penultima mensis aprilis hora vespereorum, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Johannis divina providencia pape vicesimi tercii anno primo, in maiori civitate Pragensi in palacio superiori domus habitacionis providi viri domini Crucis institoris et civis dicte civitatis contigua pretorio civitatis prefate, in mei notarii publici infrascripti et testium presencia subscriptorum, ad hoc specialiter vocatorum, constitutus personaliter prefatus dominus Crux civis procurator et ordinator legitimus ac executor et fidei commissarius illustris principis quondam Hedwigis regine Poloniae, ut dicebat, quandam ordinationem et dispositionem de et super certis censibus annuis ac domo sita in loco qui dicitur Jerusalem in dicta civitate Pragensi sita per eum pro magistro et studentibus in eadem domo morantibus presentibus et futuris per eum factam et in scriptis redactam facit desposuit, condidit et ordnavit ipsamque de verbo ad verbum legi facit coram magistro et studentibus dicte domus in Jerusalem site, cuius tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis.

In nomine Domini. Amen. Ego Crux institor, civis maioris civitatis Pragen-

sis, procurator et ordinator legitimus et excecutor ac fidei commissarius serenissime principis et recolende memorie quondam domine Hedwigis regine Polonie ad negocia infrascripta specialiter deputatus, quemadmodum in litteris predictae domine Hedwigis regine, cum consensu serenissimi principis ac domini domini Wenceslai Romanorum et Boemie regis, sigillo sue magestatis sigillatis debite continetur, magistro Johanne Szekna et Nyeprone cive Pragensi michi huiusmodi ordinationem commitentibus et ius suum resignantibus, prout testibus fidedignis bene constat et in tabulis Regni Boemie eiam est expressum, volens commissum et creditum michi onus diligenter et fideliter exequi et futuris periculis evitandis quantum in me est providere, ne in futurum lites de hoc negocio commitantur, disposui et ordinavi ac dispono et ordino cum consilio magistrorum et aliorum, quos de hoc specialiter requisivi, iuxta modum et formam quibus melius proferat tunc videri, de domo et studentibus per reginam prefatam ac per me tanquam eius commissarium et procuratorem finaliter ordinatum. Que domus nunc est in maiori civiate Pragensi iuxta cepellam sancte Marie Magdalene, dictam vulgariter in Jerusalem, que certo modo ab abbate et conventu monasterii Auleregie ordinis Cisterciensis est conducta, prout in litteris dicti abbatis et conventus lacius est expressum, sed postea per me vel alium meum substitutum patronum et predicatorem alibi ordinabitur, sicut eis videbitur expedire.

DIE JAGELLONEN-STIFTUNG DER THEOLOGISCHEN FAKULTÄT IN KRAKAU

Zusammenfassung

Während der König Kasimir der Große das Studium Generale in Krakau am 12. Mai 1364 stiftete, hatte er noch keine Genehmigung der Gründung der Theologischen Fakultät vom Papst erhalten. Die Bitte um eine solche Genehmigung hatten die Königin Hedvig und der König Ladislaus Jagiello erneut zur Zeit des Pontifikats von Urban dem VI. (gestorben vor dem 15. 8. 1389), im 1392 und 1396 vorgelegt. Am 11. 1. 1397 kam die Genehmigung vom Papst Bonifaz dem IX., die zuließ, daß die Theologische Fakultät in dem schon bestehenden und im begrenzten Umfang wirkenden Studium Generale gestiftet werden konnte. Als eine besondere Auszeichnung seitens des Papstes ist die Verleihung der neugegründeten Fakultät der gleichen Rechte wie der alten Theologischen Fakultät in Paris anzusehen. Die nicht genug klar bestimmte Frage des Kanzleramtes wurde zur Ursache des Streites um Besetzen dieses Postens zwischen dem König Jagiello mit seinen Beratern einerseits und dem Krakauer Bischof Peter Wysz andererseits. Im Sommer 1397, ohne die Perspektiven einer baldigen Beendigung des Streites zu sehen, hatte die Königin Hedvig, beschlossen ein spezielles Kolleg für Litauern zu gründen, damit sie sich in Theologie weiterbilden konnten. Sie hatte jedoch aufgegeben, es weiterhin zu finanzieren, wenn die Hoffnung auf die Stiftung der Theologischen Fakultät in Krakau wieder entstand. Die Königin Hedvig konnte jedoch nicht mehr die offizielle feierliche Eröffnung des Studium Generale mit der Theologischen Fakultät an der Spitze erleben. Das von ihr hinterlassene Vermögen ermöglichte und sogar beschleunigte die Unternehmung, eine der größeren in der Geschichte der polnischen Wissenschaft.